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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

pPér Aksionarét dhe Menaxhmentin e “Fondi Slloveno Kasovar i Pensioneve Sh.a"

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Fondi Slloveno Kosovar | Pensioneve Sh.a ("Kompania"), té cilat
perfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2018, Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyra e rrjedh&s sé parasé pér
vitin e parfunduar me kétg daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Kompanis mé 31 dhjetor 2018 dhe performancén e saj financlare pér vitin e pérfunduar
me ket& dat&, né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné ng pérputhje me Standardet Ndérkombgtare t& Auditimit (SNA-tg). Pergjegjésite
tona sipas kétyre standardeve jané pgrshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin " Pérgjegjésité e
Auditorit pgr Auditimin e Pasgyrave Financiare”. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tong. Ne jemi té pavarur nga Kompanla né
pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér
Profesionistét Kontabél (Kodl | BSNEK) gé& jané relevante né auditimin toné té pasqyrave financiare né
Republikén e Kosovés. Ne kemi peérmbushur pérgjegjésité tona tjera né pajtimme Kodin BSNEK.

Céshtje té tjera
Pasqyrat financlare t& Kompanis mé dhe pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017, jang audituar nga njé auditor
tjetér, icili shprehu njé opinion té pakulifikuar pér kéto pasqyra finaciare mé 21 Shkurt 2018.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Pérsonave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti &shté pérgjegjés per pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme gé menaxhmentl | gjykon té nevojshme pér t& béré té mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésisné e Kompanisé
pér té kryer veprimtaring né vijmési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢céshtje qé kané té b&jné me
vijushmérine e aktivitetit, nése &shté e zbatushme, perveq rasteve kur menaxhmenti synon té ndérpres
aktivitetin, ose nuk ka alternative tjetér reale pérveq se me sipér.

Personat e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat financiare né térési
nuk kané gabime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té léshojmé njé raport
auditimi g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé
garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikoj€ gjithmoné njé gabim materiale kur ai ekziston.
Gabimet mund té vijné sirezultat i gabimit apo i pasaktésive dhe konsiderohen materlale nése, indivdiualisht ose
t8 marra sé bashku, pritet & né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve,
t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né perputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe ruajme skepticizm profeslonal gjaté
gjithe periudhgs sé auditimit. Gjithashtu ne:

e identifikojmé dhe vlergsojmé rrezikun e gabimeve materiale ng& pasqyrat financiare, si rezultati i
mashtrimeve apo pasaktésive, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& | pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojim té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré ge té
shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku | moszbulimit t& njé gabimi si pasojé e mashtrimit 8shté mé i
larté se rreziku | moszbulimit té njé gabimi si pasojé e paskatésis, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshije
njé marvseshje té fsheht, falsifikim, mosveprim té gélimshem, keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit té
brendshem.

e marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér procesin e auditimit, me géllim
hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrolleve té brendshme té Kompanisé,

e vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e vlersimeve
kontabél, si dhe shénimeve shpjeguese té pregaditura nga Menaxhmenti.

e japim pérfundime mbi pershtatshmériné e parimit kontabgl té vijimésisé sé veprimtarisé té perdarur nga
Menxhmenti dhe bazuar né evidencat e siguruara té auditimit, nése ka njé pasigurie materiale mbi aftésing
e Kompanisé pér té vijuar veprimtaring. N& rast se arrijmé né pérfundim se njé pasiguri materiale ekziston,
ne duhet t& térhegim vémendjen né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose
nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet
tona jané té bazuara né evidencat e siguruara té auditimit t& marra deri ne ditén e léshimit té raportit té
auditorit. Megjithat&, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijémsis s&
veprimtarisé s& Kompanisé.

e vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe té
shénimeve shpjeguese dhe nése pasqyrat finaciare paragesin veprimet dhe ngjarjet né ményre té atillé ge
siguron paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e kompanisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me qgéllimin

dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara gjaté auditimit, pérfshiré
mangsité e réndésishme né sistemin e kontrollave té brendshme gé identifikojim gjaté auditimit toné,

e Kesove 6b\fl?_

RSM Kosovo Sh.p.k Astrit Kelmendi

Prishting, Kosové Partner i angazhimit
22 Shkurt 2019

Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal né gjuhén angleze, né rast t& mospérputhjeve midis kétyre
raporteve, raporltiné gjuhén angleze do té€ mbizotrojé

THE POWER OF BEING UNDERSTOOQD
AUDIT | TAX | CONSULTING

softhaRSMietwork, Each member of the RSM retwark Ban indepercant

i1y persdictio




FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SHA - KOMPANIA
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Mé 31 Dhjetor 2018

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet Mé 31 Dhjetor 2018 Mé 31 Dhjetor 2017
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 4 19,954 56,643
Pasurité financiare t& mbajtura sipas vlerés sé
drejté nepérmjeté té ardhurave tjera 397,368 =
gjithpérfshirése (FVOCI) 5
Letrat me vleré né dispozicion pér shitje 5 - 437,571
Prona dhe pajisje 6 7,276 4,603
Llogarité e ark&tueshme dhe pasurité e tjera 7 18,679 25,307
Parapagimi i tatimit né fitim 1,442 -
GJITHSEJ PASURITE 444,719 524,124
DETYRIMET
Detyrimet tregtare dhe té tjera 8 12,331 13,000
Detyrimet e lizingut financiar 9 299 3,680
GJITHSEJ DETYRIMET 12,630 16,680
EKUITETI
Kapitali aksionar 10 400,000 400,000
Rezerva e rivlerésimit 7,338 13,827
Fitimi/Humbja e akumuluar 24 751 93617
GJITHSEJ EKUITETI 432,089 507,444
GJITHSEJ DETYRIMET DHE EKUITETI 444,719 524,124

Kéto pasqgyra financiare jané aprovuar nga Bordi Menaxhues i Fondit Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a — mé 31 Janar

2019 dhe nénshkruar né emér té t ga

Shénimet plotésuese jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SHA - KOMPANIA L B
PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
Mé 31 Dhjetor 2018

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2018 2017

TE HYRAT

Tarifa e menaxhmentit pér Fondin 1 105,098 101,879
Tarifa @ menaxhmentit pér Fondin 2 6,189 9,133
Tarifa hyrése 15,341 14,927
Tarifa e daljes 4 551 6,277
Té hyrat nga interesi 11 12,258 16,228
TE HYRAT NETO 143,437 148,444
SHPENZIMET

Shpenzimet operative 12 (119,419) (118,814)
Shpenzimet e interesit (229) (562)
Zhvlerésimi (205) -
GJITHSEJ SHPENZIME (119,853) (119,376)
Fitimi para tatimit 23,584 29,068
Shpenzimet e tatimit mbi fitim 13 (2,450) (2,999)
Fitimi pér vitin 21,134 26,069
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:

Zérat gé mund té riklasifikohen si fitim ose humbje

Ndryshimi neto né vlerén e tregut t& pasurisé

financiare, t& mbajtura sipas vlerés sé& drejté

népérmijet té ardhurave tjera gjithpéfshirése (FVOCI) (6,489) (12,581)
GJITHSEJ TE ARDHURA GJITHEPERFSHIRESE 14,645 13,488

PER VITIN

Shénimet plotésuese jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SHA - KOMPANIA
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Mé 31 Dhjetor 2018

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Rivlerésimi i Fitime té
Kapitali Aksionar rezervés pér pashpérndara Gjithsej
letra me vleré

Gjendja mé 1 JANAR 2018 400,000 13,827 93,617 507,444
Transaksione me pronarin
Dividentat - 3 (90,000) (90,000)
Gjithsej transaksione me pronarin - - (80,000) (90,000)
Fitimi pér vitin = g 21,134 21,134
Humbje tjetér gjithépérfshirese - (6.489) s (6,489)
&J&LHBSJEEJT-;’SJ?TT{%I-L%g?:;HIRESE (6,489) it tyoas
Gjendja mé 31 DHJETOR 2017 400,000 7,338 24,751 432,089
Gjendja mé 1 JANAR 2017 400,000 26,408 67,548 493,956
Transaksione me pronarin
Dividentat e deklaruara = = & -
Gjithsej transaksione me pronarin < . = =
Fitimi pér vitin - - 26,069 26,069
Humbje tietér gjithépérfshirése 2 (12,581) . (12,581)
GJITHSEJ TE ARDHURA
GJITHEPERFSHIRESE ; it h05 15,400
Gjendja mé 31 DHJETOR 2017 400,000 13,827 93,617 507,444

Shénimet plotésuese jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SHA - KOMPANIA
SHENIMET PER PASQYRAT FINACIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2018

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2018 2017
AKTIVITETET OPERATIVE
Fitimi para tatimit né fitim 23,584 29,088
Rregulluar pér:
Zhvlerésim dhe amortizim 4,594 3,706
Té hyrat nga interesi (12,258) (16,321)
Shpenzimet e interesit 229 883
Zhvlerésimet 205 -
Té ard{mrat operative para ndryshimeve né pasuriné 16,354 17,336
operative
Ndryshimet né kapitalin e punues:
Llogarité e arkétueshme dhe pasuri té tjera 3,234 1,119
Detyrimet tregtare dhe té tjera 2,331 2,095
Interesi i pranuar 14,858 16,023
Interesi i paguar (229) (883)
Tatimi né té ardhura i paguar (3,438) -
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 33,110 35,690
AKTIVITETET INVESTUESE
Ndryshime né investime te mbajtura sipas vieres se
drejte nepermjet te ardhurave tjera gjithperfshirese 30,850 (34,861)
(FVOCI)
Blerja e pronés dhe pajisjeve (7,267) -
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet investuese 23,583 (34,861)
AKTIVITETET FINANCUESE
Dividentat e paguara (90,000) -
Detyrimet ndaj lizingut financiar (3,382) -
Paraja e pérdorur né aktivitetet financuese (93,382) -
Iél[éR;SHIMI NETO NE PARA DHE EKUIVALENTET (36,689) 829
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té periudhés 56,643 55,814
PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ NE FUND TE
PERIUDHES 4 e PO.E4e

Shénimet plotésuese jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SHA - KOMPANIA
SHENIMET PER PASQYRAT FINACIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2018

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

1. Informacione té pérgjithshme

Fondi i Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tutje referuar si "Shoqéria” ose “FSKP”) éshté themeluar si
shogéri aksionare mé 29 Gusht 2006 me numér regjistrimi té biznesit 70378739. Shoqéria ka filluar veprimtariné
e saj mé 4 Shtator 2006. Zyra e regjistruar ndodhet né Rr. Ukshin Hoti, nr.45/10, 10000, Prishtiné, Republika e
Kosovés.

Aksionarét kryesoré té Shoqgérisé jané Prva Group PLC, e cila éshté themeluar né Slloveni me pronési té 67.4%
t& aksioneve dhe Korporata Dukagijini n& Kosové me 32.6% té aksioneve. Kompania e fundit ame éshté
kompania sllovene A-Z Finance d.o.o.

Veprimtarité kryesore e Shoqérisé jané si né vijim: menaxhimi i fondeve pensionale, pérfagésimi i tyre para
paléve té treta dhe té gjitha aktivitetet e tjera té lidhura me fondet e pensioneve.

Qé nga fillimi i saj e deri né fillim t& vitit 2008, Shoqgéria ka menaxhuar njé fond pensional vullnetar (mé tutje
referuar si "Fondi 1"). Gjaté vitit t& pérfunduar mé 31 Dhjetor 2008, Shoqgéria ka nénshkruar marréveshje me
shogériné me PTK fondin né likuidim t& sigurimit pensional plotésues (mé tutje referuar si "PTK"), pér
menaxhimin t& pasurive t& tyre dhe pagesén e pensionit vietor né cdo muaj sipas planeve té paracaktuara té
pensioneve té ofruar nga PTK. Pasurité e PTK pérbéjné fondin e dyté pensional nén menaxhimin e FSKP (mé
tutje referuar si "Fondi 2 dhe gjithashtu kontribuuesit e transferuar nga Fondi 1 pas moshés sé pensionit.

2 Politikat e Réndésishme Kontabél

Politikat kryesore kontabél t& miratuara pér pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paraqitur me poshté.
Keto politika jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme né té gjitha vitet e paraqitura, pérveg nése éshté theksuar
ndryshe.

Bazat e Pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF) té nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit. Pasqyrat financiare jané pérgatitur
né bazé té parimit t& vijueshmeérisé.

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke pérdorur politikat e réndésishme té kontabilitetit dhe bazat e matjes
té pérmbledhura mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né té gjitha vitet e paragitura, pérveg
nése caktohet ndryshe.

Kéto pasqyra financiare duhet té lexohen ashtu si¢ jané pérgatitur né pérputhshmeéri me standardet dhe
rregulloret kontabél Gjithashtu, kérkon q& menaxhmenti té vierésojé procesin e zbatimit té politikave kontabél.

Keto pasqyra financiare jané paragitur né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.

Standardet dhe Interpretimet efektive né periudhén aktuale

Shoqgéria ka miratuar t& gjitha Standardet dhe Interpretimet e reja ose t& ndryshuara té Kontabilitetit té
publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK") té cilat jané efektive pér periudhén
raportuese aktuale.

Cdo standard i ri ose i ndryshuar i kontabilitetit g& nuk éshté ende i obligueshém nuk éshté implementuar
menjéheré. Standardet dhe Interpretimet mé té réndésishme pér Shogéring jané paragitur né vijim:

a) SNRF 9 éshté miratuar pa e riparagitur informacionin krahasues. Prandaj, riklasifikimet dhe rregullimet
qgé rrjedhin nga rregullat e reja t& zhvlerésimit nuk pasqyrohen né bilancin e ripunuar mé 31 Dhjetor
2017, por njihen né bilancin fillestar mé 1 Janar 2018. Rregullimi i pérgjithshém i miratimit t&¢ SNRF 9
mbi Shogériné mé 1 Janar 2018, &shté 205 Euro, i cili rriedh si rezultat i lejimeve t& zhvlerésimit té
pasurive financiare me vleré té tregut, népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése.

b) Mé 1 Janar 2018 (data e zbatimit fillestar t¢ SNRF 9), menaxhmenti i Shogérisé ka vlerésuar se cilat
modele t& biznesit zbatohen pér pasurité financiare t&¢ mbajtura nga Shogéria dhe ka klasifikuar
instrumentet e saja financiare né kategorité e duhura t&¢ SNRF 9. SNRF 9 nuk rezultoi té keté ndryshuar
né matjen e pasurive financiare, vetem né riklasifikim né kategorit¢ e pasurive financiare. Efektet
kryesore qé rezultojné nga ky riklasifikim jané si mé poshté:



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SHA - KOMPANIA
SHENIMET PER PASQYRAT FINACIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2018

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdim)

Viera e drejté pérmes té
ardhurés tjetér

Pasurité Financiare Né& Dispozicion pér shitje gjithépérfshirése
Bilanci pérmbyllés 31 Dhjetor 2017 — IAS 39 417,994 -
Transferi nga kategoria shitjet né dispozicion né
vleré té tregut pérmes té ardhurés tjetér 417,994
gjithépérfshirése (417,994)
Transferi nga mbajtur deri né maturim né pasuri
financiare me kosto t& amortizuar

Bilanci hapés mé 1 Janar 2018 para
ndryshimit pér zhvlerésim - 417,994

Standardet dhe Interpretimet e Iéshuara por ende jo efektive

Standardet e Kontabilitetit t& |&shuara ose ndryshuara sé fundi por gé ende nuk jané efektive, nuk jané miratuar
menjéheré nga Shogéria né periudhén vjetore raportuese té pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018. Vierésimi i
Shogérisé lidhur me ndikimin e kétyre Standardeve dhe Interpretimeve té reja ose ndryshuara t& Kontabilitetit,
mé té réndésishmeve pér Shogériné, jané paraqitur mé poshte.

e SNRF 16 éshté léshuar né Janar té vitit 2016. Kjo do té& rezultojé né pothuajse té gjitha qgiraté t& njihen
né bilanc nga giramarrésit, pasi dallimi né mes girasé operative dhe financiare t& higet. Sipas
standardeve té reja, éshté béré njohja e pasurisé (sé drejtés pér pérdorim té artikullit t& l&éshuar me
gira) dhe detyrimit financiar pér t& paguar giraté. Pérjashtimet e vetme jané giraté afatshkurtra dhe me
vleré t& vogél. Shogéria ka njé kontraté giraje pér hapésiré té zyrés. Shoqéria pret té njohé té Drejtén
e Pérdorimit t&¢ Pasurisé dhe Detyrimit t& Qirasé né lidhje me marréveshjen e girasé né shumeé prej
21,583 Euro. Marréveshjet e girasé kané afatin e maturimit deri né 31 Mars 2020, me mundési vazhdimi
pér tre vite té tjera dhe mundésia éshté marré né konsideraté pér t'u ushtruar né llogaritjen e vierés
kontabél té sé drejtés pér pérdorim té pasurive dhe detyrimeve té girasé.

Pasurité Financiare
Klasifikimi
Nga 1 Janari 2018, Shoqéria ka klasifikuar pasurité e saj financiare né kategorité e méposhtme té matjes:

e ato gé duhet matur mé pastaj me vleré té tregut (qofté pérmes OCI ose pérmes fitimit ose humbjes),
dhe

o ato gé duhet matur me kosto t& amortizuar.

Klasifikimi varet nga modeli i biznesit t& njésisé ekonomike p&r menaxhim t& pasurive financiare dhe kushteve
kontraktuale té rrjiedhés sé parasé.

Shogeéria riklasifikon investimet e borxhit atéheré dhe vetém atéheré kur ndryshon modeli i saj i biznesit pér
menaxhimin e kétyre pasurive.

Njohja dhe mosnjohja

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& pasurive financiare njihen né datén e tregtimit, datén né té cilén Shogéria
angazhohet t& blejé ose shet pasurin€. Mosnjohja e pasurive financiare atéheré kur té drejtat pér t& pranuar
rrjedhén e parasé nga pasurité financiare ka skaduar ose ato jané transferuar dhe Shogqéria kryesisht ka

transferuar té gjitha rreziget dhe té drejtés sé pronésisé.

Matja

Gjaté njohjes fillestare, Shogéria maté njé pasuri financiare me vleré té saj té tregut plus, né rastin e njé pasurie
financiare me vleré jo té drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVPL), kostot e transaksionit t& ndérlidhura
drejtpérdrejt me blerjen e pasurisé financiare. Kostot e transaksionit t& pasurive financiare t& mbajtura né FVPL

jané shpenzuar né fitim ose humbje.

Pasurité financiare me derivativat e lidhur merren né konsideraté si térési, pér té pércaktuar nése rrjedhén e
tyre té parasé e pérbé&jné vetém pagesa e kryegjésé dhe interesit.
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2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdimi)

Instrumentet e borxhit

Matja e mépasshme e instrumenteve t& borxhit varet nga modeli i biznesit | Shogérisé pér menaxhimin e
pasurisé dhe karakteristikat e rrjedhjes sé& parasé sé pasurisé. Ekzistojné tre kategori t& matjes, pérmes sé
cilave Shogéria i klasifikon instrumentet e saj t& borxhit:

e Kostoja e amortizuar: Mjetet e mbajtura pér grumbullimin e rrjedhés sé parasé kontraktuale, atéheré kur
kéto flukse t& parasé pérfagésojné vetém pagesat e kryegjésé dhe interesit, jané matur me koston e
amortizuar. E hyra nga interesi nga kéto pasuri financiare pérfshihet né té hyrat financiare pérmes metodeés
sé normas efektive té interesit. Cdo fitim ose humbje qé vien si pasojé e mosnjohjes njihet direkt né fitim
ose humbje dhe paragitet né fitime / humbje té tjera sé bashku me fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor.
Humbjet nga zhvler&simi jané paragitur si z& i vecanté né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Mé 31 Dhjetor
2018, t& arkétueshmet pér tarifén e menaxhimit jané klasifikuar né kété kategori.

e FVOCI: Pasurité e mbajtura pér grumbullimin e rrjedhés sé parasé kontraktuale dhe pér shitjen e pasurive
financiare, ku flukset e parasé sé pasurive pérfagésojné vetém pagesat e kryegjésé dhe té interesit, jané
matur pérmes FVOCI. Lévizjet né vlerén bartése jané marré pérmes OCI, duke pérjashtuar njohjen e
fitimeve ose humbjeve nga zhvlerésimi, t& ardhurat nga interesi dhe fitimet dhe humbjet nga ké&mbimi valutor
t& cilat regjistrohen né fitim ose humbje. Mosnjohja e pasurisé financiare ndodh atéheré kur fitimi ose
humbja kumulative e njohur mé paré né OClI riklasifikohen nga ekuiteti né fitim ose humbje dhe regjistrohet
tek fitimet/ (humbijet) e tjera. Té ardhurat nga kéto pasuri financiare pérfshinen né té ardhurat financiare
duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit. Fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor paragitet
né fitime / (humbje) dhe shpenzimet e zhvlerésimit regjistrohet si zéri i vecanté né pasqyren e fitimit ose
humbjes. M& 31 Dhjetor 2018 pasurité¢ financiare me vleré t& tregut népérmjet te ardhurave té tjera
gjithépérfshirése, jané klasifikuar né kété kategori.

o FVPL: Pasurité gé& nuk plotésojné kriteret pér koston e amortizuar ose FVOCI jané matur pérmes FVPL.
Fitimi ose humbja e njé investimi borxhi i cili matet mé pastaj pérmes FVPL, regjistrohet né fitim ose humbje
dhe paragitet pérbrenda fitimeve / (humbjeve) t& periudhés kur ato lindin. M& 31 Dhjetor 2018 pasurité
financiare me vleré té tregut pérmes fitimit dhe humbjes jané klasifikuar né kété kategori.

Instrumentet e ekuitetit

Shoqgéria mé pastaj ka matur t& gjitha investimet e kapitalit neto me vierén e tregut. Atéheré kur menaxhmenti
i Shogérisé ka pérzgjedhur qé t& paragesé fitimet dhe humbjet sipas vierés sé tregut né investimet e kapitalit
n& OCI, nuk ka pasur riklasifikim t& mévonshém té fitimeve ose humbjeve sipas vlerés sé tregut ne fitim ose
humbje pas cregjistrimit t& investimit. Dividentat nga investimet e tilla vazhdojné té njihen né fitim ose humbje
si t& ardhura nga dividentat kur vendoset e drejta e Shogérisé pér té marré pagesa.

Ndryshimet né vlerén e tregut t& pasurive financiare né FVPL njihen né ndryshimet neto né vlerén e tregut té
pasurive financiare me vleré té tregut, népérmjet fitimit ose humbjes né pasqyren e fitimit ose humbjes sipas
rastit. Humbjet nga zhvlerésimi (dhe anulimi i humbjeve nga zhvlerésimi) pér investimet e kapitalit t& matura né
FVOCI nuk raportohen vegmas nga ndryshimet e tjera né vierén e tregut.

Zhvlerésimi

Nga 1 Janari 2018, Shogéria vleréson né bazé té rezultateve té parashikuara humbjet e pritura té kreditit t&
ndérlidhura me instrumentet e saj té borxhit t& bartura me koston e amortizuar. Metodologjia e zhvlerésimit e
aplikuar, varet mbi até nése ka pasur ndonjé rritje té konsiderueshme né rrezikun e kredise.

Politikat Kontabél té zbatuara deri mé 31 Dhjetor 2017

Shogéria ka aplikuar SNRF 9 né meényré retrospektive, por ka zgjedhur t& mos riparages informacionin
krahasues. Si rezultat, informacioni krahasues i ofruar vazhdon té& llogaritet, né pérputhje me politikén e
méparshme kontabél t& Shoqérisé.
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2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdimi)

Klasifikimi

Deri mé 31 Dhjetor 2017, Shoqéria ka klasifikuar pasurité e saj financiare né kategorité e méposhtme:

e Mbahen pér tregtim

¢ Kredité dhe llogarité e arkétueshme, dhe

e Investimet e mbajtura deri né maturim,

e Pasurité financiare né dispozicion pér shitje

Klasifikimi varet nga qéllimi pér té cilin jané béré investimet. Menaxhmenti ka pércaktuar klasifikimin e
investimeve té tij gjaté njohjes fillestare dhe, né rastin e pasurive té klasifikuara si té mbajtura deri n& maturim,
ka rivlerésuar kété pércaktim né fund té secilés periudhé raportuese.

Riklasifikimi
Pér riklasifikimin e pasurive financiare, ju lutem t'i referoheni tabelés né pjesén Standardet dhe Interpretimet
efektive né periudhén aktuale.

Matja e mépasshme

Matja gjaté njohjes fillestare nuk ka ndryshuar me miratimin e SNRF 9, shih né pérshkrimin e mésipérm.

Si vazhdimési e njohjes fillestare, kredité dhe llogarité e arkétueshme dhe investimet e mbajtura deri né maturim
jané bartur me kosto t& amortizuar pérmes metodés efektive té interesit.

Pasurité financiare né dispozicion pér shitje dhe pasurité financiare né FVPL mé pas jané mbajtur me vlerén e
tregut. Fitimet ose humbjet q& rrjedhin nga ndryshimet né vlerén e tregut njiheshin si mé poshté:

Pasurité financiare dhe pasurité financiare t& gatshme pér shitje né FVPL mé pas jan& mbajtur me vieré té
tregut.
Fitimet ose humbjet rezultuar nga ndryshimet né& vlerén e tregut jané njohur si né vazhdim:

e pér pasurité financiare né pasurité¢ financiare né vleré té drejté -me vierén e tregut, né pasqyre e te
ardhurave dhe shpenzimeve tek linja ndryshimi neto né vleren e drejté t& pasurisé financiare, pérmes
pasqyrés sé t& ardhurave.

e pé&r pasurité financiare né dispozicion pér shitje té cilat jané letra monetare me vieré té shprehura né
valuté té huaj - diferencat e konvertimit ndérlidhur me ndryshimet né koston e amortizuar té letrave me
vlerg, jané njohur tek fitimi ose humbja dhe té tjera ndryshime né vierén bartése jané njohur tek té
ardhurat tjera gjith&pérfshirése.

Atéheré kur u realizua shitja e letrave me vieré té klasifikuara si né dispozicion pér shitje, rregullimet e
akumuluara t& vierés sé tregut t& njohura tek t& ardhurat tjera gjithépérfshirése u riklasifikuan né fitim ose
humbje si fitim dhe humbje nga investimi né letra me vleré.

Zhvlerésimi

Né fund t& ¢do periudhe raportuese, Shoqgéria ka vierésuar nése ka pasur ndonjé déshmi objektive mbi déemtimin
e ndonjé pasurie financiare ose grupi t& pasurive financiare. Njé pasuri financiare ose njé grup e pasurive
financiare éshté demtuar dhe humbjet nga démtimi jané kryer vetém atéheré kur ekziston déshmia objektive e
zhvlerésimit si pasojé e njé ose disa ngjarjeve t& ndodhura pas njohjes fillestare té pasurisé (njé 'rast humbjeje')
dhe ai rast humbjeje (ose disa ngjarje) kané pasur ndikim né& rrjedhat e vlerésuara monetare t€ ardhshme te
pasurisé financiare ose té grupit té pasurive financiare té cilat mund té vlerésohen me besueshméri. N& rastin
e investimeve té kapitalit t& klasifikuar si n& dispozicion pér shitje, rénia e konsiderueshme ose e zgjatur né
vlerén e tregut té letrave me vleré nén koston e saj éshté vierésuar si tregues | zhvlerésimit t& pasurive.

Pasurité e bartura né koston e amortizuar

Pé&r kredité dhe llogarité e arkétueshme, shuma e humbjes éshté llogaritur si diferencé né mes vlerés sé bartur
te pasurisé dhe vlerés aktuale té flukseve té vlerésuara monetare té ardhshme (duke pérjashtuar humbjet e
ardhshme té kreditimit) e zbritur me normén fillestare efektive té interesit té pasurisé financiare. Viera bartése
e pasurisé éshté zbritur dhe shuma e humbjes éshté njohur tek fitimi ose humbja. Nése kredia ose investimi i
mbaijtur deri né maturim do té kishte normé té ndryshueshme té interesit, norma e skontimit pér matjen e ¢farédo
humbje nga zhvlerésimi aktuale pérfagésohet me normén efektive té interesit sipas kontratés. Si njé praktike e
pérshtatshme, Shogéria ka mundur té bé&jé matjen e zhvlerésimit sipas bazés sé vlerés sé tregut té njé
instrumenti, pérmes ¢mimit t& vézhgueshém té tregut.

N& qofté se, né njé periudhé t& mévonshme, viera e humbjes nga zhvlerésimi ka p&suar rénie dhe kjo rénie
mund t& ndérlidhet objektivisht me ngjarje gé ndodhin pas njohjes sé zhvlerésimit (sikurse mund te jeté
pérmirésimi né klasifikimin kreditoré t& debitorit), humbja nga zhvlerésimi anulohet népérmjet fitimeve ose

humbjeve.
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2. Politikat e Réndésishme Kontabél (Vazhdimi)
Pasurité e klasifikuara né dispozicion pér shitje

Po qé se ka ekzistuar ndonjé evidencé objektive e zhvlerésimit t& pasurive financiare né dispozicion pér shitje,
humbja kumulative - e matur si diferenca mes kostos sé blerjes dhe vierés aktuale t& tregut, zbritur humbjet nga
zhvlerésimi i asaj pasurie financiare mé paré té njohur né fitim ose humbje - &shté hequr nga kapitali duke u
njohur né fitim ose humbje. Humbjet nga zhvlerésimi i instrumenteve t& kapitalit t& njohura né fitim ose humbje,
nuk jané anuluar pérmes fitimit ose humbjes né& periudhén pasuese. Nése vlera e tregut e njé instrumenti borxhi
t& klasifikuar né dispozicion pér shitje ka pésuar rritje né periudhén pasuese dhe ajo rritjie mund té ndérlidhet
objektivisht me ngjarje q& ndodhin pas njohjes sé& humbjes nga zhvlerésimi né fitim ose humbje, humbja nga
zhvlerésimi anulohet pérmes fitimit ose humbjes.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Pér géllime investimi, paraja dhe ekuivalentét e saj, duke pérfshiré bilancet me bankat pér pagesa té
kontributeve pensionale jané bartur né shpenzime.

Té arkétueshmet dhe detyrimet qé lidhen me letrat me vleré té investimit

Té arkétueshmet dhe llogarité e pagueshme lindin nga blerja dhe shitja e investimeve dhe njihen si pasuri
dhe/ose detyrime né datén e kryerjes sé transaksionit.

Prona dhe Pajisjet
Prona dhe pajisjet jané bartur né shpenzimet ose né kosto té vierésuar minus zhvlerésimi i akumuluar.

Zhvlerésimi ngarkohet mbi njé bazé lineare, né ményré gé té alokohen kostot ose kostot e vierésuara té pronés
dhe pajisjeve mbi kohén e tyre t& pérdorimit. N& vazhdim jané paragitur normat vjetore té péraférta t& amortizimit
té aplikuara tek zérat e réndésishém té pronés dhe pajisjeve:

Né datén e bilancit té gjendjes

Kompjuter 20%
Pajisjet tiera 20%
Pasurité e patrupézuara 20%

Blerjet pasuese jané pérfshiré né vierén bartése té pasurisé apo jané njohur si pasuri t& ndara, sipas rastit,
vetém kur ekziston mundésia e fluksit t& pérfitimeve ekonomike t& ardhshme né Shogeéri, lidhur me zérin dhe
kur vlera e blerjes sé pasurisé mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe mirémbajtjet tjera
ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave si shpenzim i periudhés financiare né té cilén kané ndodhur ato.

Zhvlerésimi i pasurive jo financiare

Pasurité t& cilat jané subjekt i zhvlerésimit/amortizimit rishikohen pér zhvlerésim kurdo gé ngjarja ose
ndryshimet né rrethana tregojné se vlera bartése mund té mos jeté e rikuperueshme. Vlera bartése e njé pasurie
shkruhet menjéheré né shumén e rikuperueshme, atéheré kur vlera bartése e pasurisé éshté meé e madhe se
shuma e rikuperueshme e vlerés sé saj. Shuma e rikuperueshme éshté viera meé e larté e vierés sé tregut te
pasurisé, minus kostot e shitjes dhe vlera né pérdorim.

Té hyrat nga interesi

Té hyrat nga interesi pérfshijné té ardhurat nga normat e kuponéve té obligacioneve dhe interesit mbi depozitat
me afat. Té hyrat e interesit jané regjistruar né baze akruale.

Té hyrat nga dividenta

Dividentat njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése atéheré kur pércaktohet e drejta e Fondit pér té
pranuar pagesén.

Tarifa e menaxhimit

Fondi 1 &shté i detyruar t& paguajé tarifén e menaxhimit t&¢ Kompanisé né baza mujore. Tarifa vjetore e
menaxhmentit &shté 1.5% e gjithsej pasurisé sé Fondit 1.

Shpenzimet pér tarifat e transaksionit

Kéto shpenzime lidhen me tarifén e paguar ndérmjetésuesve financiaré (bankave dhe komisioneréve) t& cilét
blejné investime.
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2. Politikat e réndésishme kontabél (Vazhdimi)

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar pérfagéson vlerén nominale té aksioneve t€ emetuara.

Dividenda e aksioneve t& zakonshme njihet né periudhén kur aprovohet nga aksionarét e Shogérisé. Dividendét
pér vitin kur ato jané botuar, pas datés sé bilancit, jané shpalosur né shénintin pér ngjarjet e mévonshme.

Fitimet / humbjet e realizuar

Fitimet/humbijet e realizuara dalin nga shitja e letrave me vleré, nivelizimi i gmimeve kur letrat me vleré jané
siguruar dhe kapitali i maturuar dhe interesi pér letrat me vieré jané siguruar né prime ose zbritje. Kéto
fitime/humbije jané regjistruar né té& ardhura ose shpenzime kur ato ndodhin.

Fitimet ose humbjet qé rrjedhin atéheré kur investimet jané shitur ose kané maturuar paragiten si "té realizuara”
né pasqyrén e té ardhurave, ndérkaq fitimet ose humbjet q& vijné nga vierésimi i investimeve te mbajtura
paragiten vecmas si "té parealizuara” né ndryshimet neto né vierén e tregut té pasurive financiare me vieré té
tregut, pérmes fitimit ose humbjes.

Amortizimi i zbritjes/primi i letrés me vleré

Amortizimi i diskontit/primit t& letrés me vleré éshté regjistruar pérmes té ardhurave / shpenzimeve té shtyra
dhe shpenzimeve/té ardhurave akruale. Né momentin kur letra me vieré éshté maturuar apo shitur, shuma e
amortizuar éshté transferuar si fitim ose humbje e realizuar kapitale.

Fitimet / humbja nga kémbimi valutor
Transaksionet né valutén e huaj jané regjistruar né pajtueshméri me normat e viefshme té kémbimit valutor né
datén e transaksionit. Diferencat jané regjistruar né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve si fitime/humbije.

Diferencat e kembimit valutor t& cilat rrjedhin nga raportimi né datén e vlerésimit té parasé sé gatshme dhe
ekuivalentéve té saj dhe diferencés gé rriedhé nga shitja e investimeve, raportohen ndaras né pasqyrén e té
ardhurave si "té realizuara". Diferencat e kémbimit valutor t& cilat rrjedhin nga raportimi né datén e pérkthimit
t& investimeve t& mbajtura, raportohen ndaras né pasqyrén e té ardhurave si "té parealizuara".

Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pérkufizohen si ato palé té cilat kané kontrollé mbi njéra tjetrén ose qé mund t& kené& ndikim né

vendimet financiare dhe operacionale té njéra tjetrés.

Palét e lidhura me Shogériné jané Prva Group PLC nga Lubjana, Slloveni dhe Korporata Dukagjini nga Peja,
Republika e Kosovés, té cilét menaxhojné dhe administrojné Kompaning 1 dhe Kompanineé.

Zotimet dhe kontingjencat

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasgyrat financiare. Ato shpalosen vetém nese mundésia e daljes sé
parasé qé trupézon pérfitime ekonomike éshté e largét. Pérveg késaj, pasuria kontingjente nuk &shté njohur né
pasqyrat financiare, por éshté shpalosur atéheré kur rrjedha e pérfitimeve ekonomike éshté e mundshme.
Shuma e humbjes kontingjente njihet si provizion nése éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme do té
konfirmojné se njé detyrim i shkaktuar né datén e pozicionit financiar dhe se vierésimi i arsyeshém i shumés sé
humbjes sé rezultuar mund té béhet.

Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé raportimit t& cilat ofrojné informacion shtesé mbi pozicionin e Shoqérisé né datén e
pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas pérfundimit te vitit
t& cilat nuk jané ngjarje té rregulluara, jané shpalosur tek shénimet atéheré kur ato kané gene materiale.
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3. Vlerésimet dhe supozimet kritike t& kontabilitetit

Viera e drejté e letrave me vieré té pa kuotuara né tregun aktiv

Viera e drejté e letrave me vleré té tilla t& pa kuotuara né njé treg aktiv mund té peércaktohet nga Shogéria duke
pérdorur burime t& besueshme t& gmimeve ose ¢mime treguese nga obligacionet/borxhet e tregut.

Shogeéria do t& ushtrojé gjykimin dhe vierésimet lidhur me sasiné dhe cilésiné e burimeve t& ¢cmimeve té
pérdorura. Kur nuk ka té dhéna né treg, Shogéria mund té vé gmim pér pozicionet e saj duke pérdorur modelet
e veta, t& cilat zakonisht jané t& bazuara né metoda té vlerésimit dhe teknikat té& njohura pérgjithésisht si
standarde brenda industrisé. Inputet né kéto modele jané kryesisht té& fituara shuméfish dhe flukset e letrave
me vleré dhe té& parasé t& skontuara. Modelet e pérdorura pér té percaktuar vierat e drejta jané té vlefshme dhe
té rishikuara né ményré periodike nga menaxhmenti.
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4. Paraja dhe Ekuivalentét e Saj

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Paraja e gatshme 282 199
Depozitat né Banka 19,672 56,444
GJITHSEJ PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ 19,954 56,643

5. Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes né pasagyrat e pozicioneve financiare jané si

mé poshté:

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Obligacionet e korporatave 149,019 118,293
Obligacionet qeveritare 245,354 313,477
Interesi i pérllogaritur 3,200 5,801
Amortizimi i zbritjes (205) -
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE NE FVOCI 397,368 437,571

Mé 31 Dhjetor 2017 kéto investime u klasifikuan né kategoring t& disponueshme pér shitje.

P&r cilésing e bonove dhe bonove té thesarit, referojuni shénimit 16 Menaxhimi i Riskut Financiar.

6. Prona dhe pajisjet

Lizingu financiar Pajisje Gjithsej

Shpenzime
ME 01 JANAR 2017 17,500 91,780 109,280
Shtesat pér vitin
ME 31 DHJETOR 2017 17,500 91,780 109,280
ME 01 JANAR 2018 17,500 91,780 109,280
Shtesat pér vitin - 7.267 7,267
ME 31 DHJETOR 2018 17,500 99,047 116,547
ZHVLERESIMI | AKUMULUAR
Né 01 janar 2017 (10,208) (90,763) (100,971)
Zhvlerésimi pér vitin (3,500) (206) (3,706)
Mé 31 Dhjetor 2017 (13,708) (90,969) (104,677)
ME 01 JANAR 2018 (13,708) (90,969) (104,677)
Zhvlerésimi pér vitin (3,500) (1,094) (4,594)
ME 31 DHJETOR 2018 (17,208) (92,063) (109,271)
VLERA BARTESE
ME 31 DHJETOR 2017 3,792 811 4,603
ME 31 DHJETOR 2018 292 6,984 7,276
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7. Té arkétueshmet dhe pasurité e tjera

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Tarifa e menaxhimit nga Fondi 1 8,686 0133
Tarifa e menaxhimit nga Fondi 2 6,190 8,985
Té arkétueshmet e tjera 50 =
Gjithsej tarifa e menaxhimit 14,926 18,118
Té arkétueshmet nga tarifat hyrése dhe dalése 1,876 1,764
Parapagimet 1,877 2,032
Parapagimi tatimor - 3,383
GJITHSEJ TE ARKETUESHMET DHE PASURITE E TJERA 18,679 25,307

Detyrimet tregtare dhe té tjera

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Furnitorét 7,704 4,008
Detyrimet ndaj t& punésuarve 1,980 -
Detyrimet ndaj fondit 590 657
Detyrimet pér kontributin pensional dhe tatimin mbi t& ardhurat personale 1,968 5303
Detyrime ndaj tatimit né t& ardhura - 2,999
Té tjera 89 33
GJITHSEJ DETYRIME TREGTARE DHE TE TJERA 12,331 13,000

Detyrimet e lizingut financiar

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Detyrimi ndaj lizingut afatgjati ndaj lizingut afatgjaté - 3,680
Minus: maturiteti aktual - (3,048)
Mbaitja e interesit afatgjaté pér lizing - 632
Maturiteti aktual i lizingut afatgjaté

Lizingu afatshkurtér 299 3,048
GJITHSEJ DETYRIMET E LIZINGUT FINANCIAR 299 3,680

10. Kapitali aksionar

Mé 31 Dhjetor 2018, sipas librit t& aksionaréve né pasqyrén e pozités financiare, viera totale e kapitalit aksionar
éshté 400,000 Euro (31 Dhjetor 2016: 400,000 Euro).

Struktura e kapitalit aksionar t& Shogérisé sipas librit t& aksionaréve mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017 éshté si né

vazhdim:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Prva Group PLC, Slloveni 67.40% 67.40%
Dukagjini sh.p.k, Republika e Kosoves 32.60% 32.60%
100% 100%
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11. Té hyrat nga interesi

2018 2017
Té ardhurat nga investimet né FVOCI 12,258 16,228
GJITHSEJ TE HYRAT NGA INTERESI 12,258 16,228

12. Shpenzimet Operative

2018 2017
Pagat dhe shpenzimet e tjera té& personelit 64,551 63,941
Shpenzimet pér operacionet e biznesit 5,400 5,400
Tarifat e BQK-sé dhe shérbimet financiare 14,076 13,310
Shpenzimet administrative 14,782 16,970
Amortizimi 4,594 3,706
Shpenzime té girasé 5,400 5,250
Shpenzime té telefonit 1,957 1,896
Shpenzime té karburantit 2,176 1,970
Tarifat bankare 1,496 1,205
Tatimet (interesi, giraja) 1,493 1,394
Shpenzime té tjera 3,494 3772
GJITHSEJ SHPENZIMET OPERATIVE 119,419 118,814

13. Shpenzimet e tatimit mbi t& ardhura

2018 2017
Fitimi para tatimit 23,584 29,068
Tatimi né& shkallén prej 10% 2,358 2,907
Korrigjuar pér efekte tatimore né&: -
Shpenzimet e pa lejueshme pér géllime tatimore 92 92
Té ardhurat e pa tatueshme pér géllime tatimore - -
Humbjet tatimore té bartura -
Shpenzimet e tatimit mbi t& ardhurat pér vitin 2,450 2,999

14. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e ndérlidhura pérfshijné aksionerét kryesoré t& Kompanisg, filialet dhe entitetet nén pronési té pérbashkét,
kontrolli dhe menaxhimi i pérbashkét i Shogérisé, ose aktivitetet mbi té cilat Shoqgéria ka aftési pér ushtruar
kontroll&.

Teé gjitha transaksionet e Shogérisé me palét e lidhura dalin nga rrjedha normale e biznesit dhe vlera e tyre nuk
éshté materialisht e ndryshme nga afatet dhe kushtet qé do t& zotéronin né transaksione té vulinetit té lire.

Té gjitha transaksionet dhe bilancet e paléve té lidhura dhe balancet i referohen Shogérisé, FSKP-sé dhe
menaxherit t& pasurive, dhe jané si né vijim:
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Kompania Menaxhmenti
31 Dhjetor 2018 Prva Fondi 1 Fondi 2 Kyc Gjithsej
Té& ark&tueshmet nga
tarifa @ menaxhimit - 8,686 6,190 g 14,876
Té arkétueshmet nga
tarifat dalése - 162 - - 162
Té arkétueshme nga
tarifat hyrése - 1,714 . . 1,714
Té arkétueshmet tiera - 50 : 50
Gjithsej té -
arkétueshmet L 6.240 16,802
Detyrimet
Detyrimet - (360) (230) - (590)
Gjithsej detyrimet - (360) (230) - (590)
Neto té arkétueshmet 10,202 6,010 16,212
Té hyrat nga tarifat
hyrése 15,341 - E 15,341
Té hyrat nga pagesa e
daljes 4 551 - - 4,551
Té hyrat nga tarifa e
menaxhimit 105,098 6,189 E 111,287
Gjithsej t& hyrat 124,989 6,189 131,179
Shpenzimet
Shpenzimet pér operim
té biznesit (5,400) = & = (5,400)
Shpenzimet pér Tl (2,400) - - = (2,400)
Shérbimet e softuerit (4,200) 2 “ & (4,200)
Pagat dhe shpenzimet
e tjera = - - (28,135) (28,135)
Gjithsej shpenzimet (12,000) (28,135) (40,135)
Té ardhurat / (28,135)
(shpenzimet) (12,000) 124,989 6,189 91,043
31 Dhjetor 2017 Kompania Menaxhment

Prva Fondi 1 Fondi 2 i Kyc Gjithsej

Té arkétueshmet nga
tarifat e menaxhimit = 8,985 9,133 - 18,118
Té arké&tueshme nga 101
tarifat dalése - 101 - -
Té arkétueshmet nga
tarifat hyrése - 180 - - 1,663
Gijithsej té
arkétueshmet = 548 9,133 L e
Detyrimet
Detyrimet - (387) (270) - (657)
Gijithsej detyrimet B (387) (270) - (657)

Neto té arkétueshmet /
(detyrimet) - 10,362 8,863 - 19,225
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Té hyrat nga tarifat

hyrése 14,927 - 14,927
Té hyrat nga tarifat

dalése 6,277 - 6,277
Té ardhura nga tarifa e

menaxhimit 101,879 9,133 111,012
Gjithsej té hyrat 123,084 9,133

Shpenzimet

Shpenzimet pér

operimin e biznesit (5,400) - - - (5,400)
Shpenzimet pér Tl (2,400) = » = (2,400)
Shérbimet e softuerit (4,200) B 5 (4,200)
Pagat dhe shpenzimet

tiera B - - s (34,310) (34,310)
Gjithsej shpenzime (12,000) - B (34,310) - (48,310)
Njiete 8 et d (12,000) 123,084 9,133 yo4a0) 85,906

(shpenzimet)
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15. Instrumentet financiare sipas kategorisé

Vlerat bartése t& pasurive financiare dhe detyrimeve té Shogérisé si¢ jané njohur né datén e pasqyrave té
pozicionit financiar nén rishikim munden gjithashtu t&é kategorizohen si né vazhdim:

N& vlerén e drejté

pérmes té hyrave tjera Me kosto té
gjithépérfshirése amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2018
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 19,954 19,954
Pasurité Financiare te mbajtura sipas
vleres se drejte nepermjet te ardhurave 397,368 - 397,368
tjera gjithperfshirese
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 397,368 19,954 417,322
Detyrime té tjera
financiare
Detyrimet
Furnitorét - 7,704 7,704
Detyrimet e lizingut 229 229
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 7,913 7,913
NE vlerén e drejté
pérmes té hyrave tjera Me kosto té
gjithépérfshirése amortizuar Gjithse;j
31 Dhjetor 2017
Pasurite
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 56,643 56,643
sPt?ii}léme financiare né dispozicion pér 437,571 ) 437 571
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 437,571 56,643 494,214
Detyrimet tjera
financiare
Detyrimet
Furnitorét - 4,008 4,008
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 4,008 4,008

16. Menaxhimi i riskut financiar

Aktivitetet e Shogérisé jané té ekspozuara ndaj njé shuméllojshmérie té risqeve financiare dhe kéto aktivitete
pérfshijné analizén, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e risgeve. Qéllimi i Shogérisé éshte gé té arrihet njé
balancé e pérshtatshme né mes té rrezikut dhe kthimit pér t& minimizuar efektet e mundshme negative mbi
punén financiare té Shoqérisé.

Politikat e menaxhimit t& riskut t& Shogérisé jané té dizajnuara pér té identifikuar dhe analizuar kéto rrezige, pér
té& vendosur limitet dhe kontrollet e duhura té riskut dhe pé&r t&€ monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve
népérmjet sistemeve t& besueshme dhe té pérditésuar t& informacionit. Menaxhmenti i Shogérisé rregullisht
rishikon politikat e saj t& menaxhimit té riskut dhe sistemet pér té pasgyruar ndryshimet né tregje, produkte dhe
praktikat mé t& mira né zhvillim.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga departamenti i menaxhimit té riskut sé& Shoqérisé, sipas politikave t& miratuara
nga ajo. Ky departament identifikon dhe vleréson rreziget financiare né bashképunim t& ngushté me njésité
operative t& Shogérisé. Shogéria siguron politika dhe procedura té shkruara pér menaxhimin e riskut te
pérgjithshém, si dhe politika t& shkruara té cilat mbulojné fusha specifike, té tilla sikurse risku i kursit t& kémbimit,
rreziku i normés sé interesit dhe risku kreditor.
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16. Menaxhimi i riskut financiar (Vazhdimi)

Risku kreditor
Pasurité financiare me vieré (& tregut népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

Fondi merr pjesé né ekspozimin ndaj riskut kreditor, i cili paraget rrezikun gé njé palé e kundért té shkaktojé njé
humbje financiare pér Fondin, duke déshtuar né shlyerjen e njé obligimi. Risku kreditor éshté risku me i
réndésishém pér aktivitetet biznesore t& Shogérisé. Prandaj, menaxhmenti i Fondit me kujdes menaxhon
ekspozimin ndaj riskut kreditor. Fondi duhet t& jet& né pérputhje me rregullat e BQK-sé& pérsa i pérket llojeve
dhe shumave té investimeve né pasurité financiare.

Lejimi i humbjeve nga investimi i aseteve financiare t&¢ mbajtura me vleré té drejté pérmes pasqyrés sé te
ardhurave mé 31 Dhjetor 2017 bashkérendohet me lejimin pé&r humbjet hyrése mé 1 janar 2018 dhe me lejimet
pér humbjen mé 31 Dhjetor 2018 si vijon:

Kompensimet pér démtime 2018

Lejimii i humbjeve mé 31 Dhjetor 2017 (llogaritur sipas SNK 39) -
Rritja e lejimeve pér humbje nga kredité éshté njohur né fitim ose humbje gjaté vitit 205
Bilanci i lejimeve pér humbje mé 31 Dhjetor 2018 205

Riklasifikimi pérgjaté kalimit né SNRF 9 si rezultat i zbatimit t& modelit té rrezikut kreditoré t& pritur ishte jo
material.

Shogéria éshté ekspozuar gjithashtu ndaj rrezikut kreditor lidhur me investimet e borxhit t& cilat maten me viere
té tregut népérmijet t& ardhurave té tiera gjithépérfshirése. Ekspozimi maksimal né fund té periudhés raportuese
éshté vlera bartése e kétyre investimeve.

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Obligacionet e korporatave 149,019 118,293
Obligacionet qeveritare 245,354 313,477
Bonot e thesarit -

GJITHSEJ 394,373 431,770

Né tabelén e méposhtme &shté paragitur struktura e portofolit sipas klasifikimit:

Klasifikimi 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
A 53,915 55,514
BBB-BB 22,919 115,498
E pa klasifikuar 320,534 266,559
GJITHSEJ 397,368 437,571
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16. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdimi):
Rreziku i normés sé interesit

Tabela né& vazhdim analizon pasurité dhe detyrimet e Fondit né grupime relevante té maturimit duke u bazuar
né periudh&n e mbetur né datén e pozicionit financiar deri né datén e maturimit t& kontraktuar, pér 31 Dhjetor
2018 dhe 2017:

31 Dhjetor 2018 Qé bartin interes Gjithsej

Me& pak se Nga 1 deri Nga 1 deri né Qé& nuk bartin

1 muaj né 12 muaj 5 vite Mbi 5 vite interes

Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 19,954 - g . = 19,954
FVOCI B 118,165 121,275 157,928 - 397,368
Té ark&tueshmet = B - = 14,926 14,926
Gjithsej Pasurité Financiare 19,954 118,165 121,275 157,928 14,926 432,248
Llogarité e pagueshme
tregtare B ; ) . (7,704) (7,704)
Detyrimet ndaj lizingut (229) . . - - (229)
Gjithas) Detyrimet (229) ; - : (7,704) (7,933)
Financiare
Hendeku né neto riskun e 19,725 118,165 121,275 157,928 7,222 424,315
interesit
31 Dhjetor 2017 Qé bartin interes Gjithsej

Mé pak se  Nga 1né Nga 1 né5 Q& nuk bartin

1 mugj 12 muaj vite Mbi & vite interes

Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 56,643 - - - - 56,643
FVOCI 240,166 106,633 84,972 5,800 437,571
Té arkétueshmet z = - - 25,307 25,307
Gjithsej Pasurité Financiare 56,643 240,166 106,633 84,972 31,107 519,521
Llogarité e pagueshme . B . B
tregtare (13,000) (13,000)
Detyrimet ndaj lizingut (299) (2,749) (632) - - (3,680)
Gjithsej Detyrimet
Financiare (299) (2,749) (632) - (13,000) (16,680)
Hendeku né neto riskun e
interasit 56,344 237,417 106,001 84,972 18,107 502,841

Rreziku i monedhés sé huaj

Shogéria nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t&¢ monedhés sé huaj, pasi gé té gjitha transaksionet e saj kryhen
né& monedhén vendase.

Rreziku i likuiditetit

Politika e Shoqérisé éshté gé té investojé pasurité né instrumentet e larta likuide financiare né tregje té
ndryshme kapitale, né pérputhshméri me kufizimet e pérshkruara nga Ligji dhe Rregulloret. Gjaté procesit té
krijimit t& portofolit t& Shogérise, me géllim té sigurimit té likuiditetit sa mé té larté, pasurité e Shoqérisé jané
investuar né letra me vleré té karakterizuara me mundésiné e kémbimit t& shpejté né para dhe ekuivalenté té
saj. Tabelat n& vazhdim analizojné pasurité dhe detyrimet e Shogérisé né maturim pérkatés, duke u bazuar né
periudh&n e mbetur né datén e bilancit t& gjendjes deri né datén e kontraktuar té maturimit (né Euro).
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31 Dhjetor 2018 Mé pak se 1 Nga 1 deri né Nga 1 deri né
muaj 12 muaj 5 vite Mbi 5 vite Gjithsej

Pasuria
Paraja dhe ekuivalentét e saj 19,954 - - 19,954
FVOCI = 118,165 121,275 157,928 397,368
Té arkétueshmet 14,926 g - 14,926
Gjithsej Pasurité Financiare 34,880 118,165 121,275 157,928 432,248
Detyrimet
Llogarité e pagueshme tregtare (7,704) = = = (7,704)
Detyrimet ndaj lizingut (229) - - . (229)
Gjithsej Detyrimet Financiare (7,933) - - - (7,933)
Hendeku neto i likuiditetit 26,950 118,165 121,275 157,928 424,318
31 Dhjetor 2017 Mé pak se 1 Nga 1dering 12  Nga 1 deriné

muaj muaj 5 vite Mbi 5 vite Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 56,643 - - - 56,643
Pasurité financiare né dispozicion pér shitje e 243,886 107,893 85,792 437,571
Té arkétueshmet - 25,307 - - 25,307
Gjithsej Pasurité Financiare 56,643 269,193 107,893 85,792 519,521
Detyrimet
Llogarité e pagueshme tregtare - (13,000) - E (13,000)
Detyrimet ndaj lizingut (299) (2,749) (632) B (3,680)
Gjithsej Detyrimet Financiare (299) (15,749) (632) - (16,680)
Hendeku neto i likuiditetit 56,344 253,444 107,261 85,792 502,841

17. Vlera e drejté

Viera e drejté pérfagéson shumén me té cilén njé pasuri mund t& z&vendé&sohet, ose njé detyrim té shlyhet né
njé transaksion duar liré. Viera e drejté éshté bazuar né supozimet e menaxhmentit, sipas fitimit t& pasurisé
dhe bazés sé& detyrimit.

Instrumentet financiare té prezantuara me vleré té drejté

Pasurité financiare té llogaritura sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri me
hierarking e vierés sé drejté jané t& paragitura né tabelén vijuese. Kjo hierarki né Shogéri mbledh pasurité
financiare dhe detyrimet né tri nivele té& cilat bazohen né réndésiné e té dhénave té ardhura, t& pérdorura gjaté
matjes sé vlerés sé drejté té pasurive financiare:

e Niveli 1: cmimet e kuotuara (jo té rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité identike ose detyrimet;

o Niveli 2: t& dhé&nat hyrése té tjera, pérvec gmimeve té kuotuara, té pérfshira né Nivelin 1 t& cilat jané té
gatshme pér vézhgim té& pasurisé ose té detyrimit, né ményré direkte (p.sh. Cmimet) ose indirekte (p.sh.
t& béra nga ¢mimet) dhe;

e Niveli 3: té dhénat hyrése né pasuri ose detyrim t& cilat nuk bazohen né té dhéna té gatshme pér vézhgim
te tregut.

Pasurité financiare t& cilat maten me vlerén e drejté né& pasqyrén e neto pasurisé sé Fondit 1, jané grupuar
sipas nivelit hierarkik t& vlerés sé drejté, si né vazhdim (n& Euro).

31 Dhjetor 2018 Niveli1  Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité 171,148 226,220 - 397,368
FVOCI 171,148 226,220 - 397,368
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31 Dhjetor 2017 Niveli 1 Niveli2  Niveli 3 Gjithsej
Pasurité 437,571 - - 437,571
Té Gatshme pér Shitje 437,571 . s 437,571

Tabela né vijim pérmbledh vierat bartése dhe vlerat e drejta té atyre pasurive dhe detyrimeve financiare té cilat
nuk jané paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar me vierén e tyre té drejté.

Vlera bartése Vlera e tregut

2018 2017 2018 2017
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 19,954 56,574 19,950 56.574
Té arkétueshmet 14,926 25,307 14,926 25,307
Gjithsej Pasurité 34,880 81,881 34,880 81,881
Detyrimet
Llogarité e pagueshme tregtare dhe detyrimet
ndaj lizingut 7,933 7,933 7,933 7,933
Gjithsej Detyrimet 7,933 7,933 7,933 7,933

Vlera e drejté e instrumenteve financiare té& tregtuara né tregje aktive (sic jané letrat me vleré té tregtueshme
dhe né dispozicion pér shitje) &shté e bazuar né gmimet e kuotuara té tregut né datén e pozicionit. Cmimi i
kuotuar i tregut i pérdorur pér pasurité financiare t& mbajtura nga Shogéria éshté cmimi aktual i ofertimit.

Vlera reale e instrumenteve financiare q& nuk jané tregtuar né tregje aktive éshté pércaktuar duke pérdorur

teknikat e vierésimit.

Vlera bartése minus provizioni pér démtimin e t& arkétueshmeve tregtare si dhe viera bartése e t& pagueshmeve
supozohet se pérafrojné vierat e tyre reale. Vlera reale e detyrimeve financiare pér géllime té shpalosjes éshté
vlerésuar duke zbritur rrjedhat e ardhshme té parasé sé kontraktuar né normén e interesit aktual né treg qé&
&shté né dispozicion t& Shogérisé pér instrumente té ngjashme financiare. Megjithaté, pér vendosjet bankare
afatshkurta, ku normat e interesit jané té krahasueshme né treg, vlera kontabél éshté konsideruar té jeté
pérafrimi mé i miré e vierés sé drejte.

18. Kontigjencat dhe angazhimet

Céshtjet gjygésore
Mé 31 Dhjetor 2018 nuk éshté llogaritur provizion pér humbjet e mundshme té ndérlidhura me géshtje
giygésore. Menaxhmenti i Shoqérisé rregullisht analizon rreziget potenciale té cilat rezultojné nga humbjet né
lidhje me seancat gjygésore dhe pretendimet e mundshme me synim kundér Shogérisg, té cilat mund t& dalin
né té ardhmen. Edhe pse rezultatet e kétyre ¢éshtjeve nuk mund té pércaktohen gjithmoné me saktési,
menaxhmenti i Shogérisé beson se nuk ka gjasa gé té rezultojné detyrime materiale.
Zotimet operative té girasé
Mé 31 Dhjetor 2018 éshté njé marréveshje e girasé pér objekte biznesore. Né tabelén e méposhtme jang
paraqitur detyrimet ndaj girasé mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Brenda njé viti 5,886 5,886
Mbi njé vit 1,472 7,358
GJITHSEJ PERGJEGJESITE 7,358 13,244

19. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Pas 31 Dhjetorit 2018, datés sé raportimit deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka ngjarje pasuese
né pasqyrat financiare ose raste qé jané materialisht t& réndésishme pér shpalosjen e kétyre pasqyrave
financiare.
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